CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

Solicita  informações  ao
Ministério  da  Saúde  sobre  a
publicação  da  portaria  de
reformulação  do  PAES  POP
Trans.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal, e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas ao Ministério da Saúde as seguintes informações:

1. Qual  o  status  atual  da tramitação da portaria  de reformulação do

Paes Pop Trans no âmbito do Ministério da Saúde?

2. Existe  previsão  para  a  publicação  da  portaria  que  regulamenta  e

implementa o programa? Se sim, qual o prazo estimado?

3. Quais foram os principais entraves ou obstáculos que impediram a

publicação da portaria até o momento?

Câmara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 840 | CEP 70160-900 - Brasília - DF
(61) 3215-5840 | dep.dudasalabert@camara.leg.br

*C
D2

54
52

53
41

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254525341100

RI
C

n.
77

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
16

:2
1:

37
.3

83
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

JUSTIFICAÇÃO

A população trans e travesti no Brasil enfrenta dificuldades históricas
para  acessar  serviços  de  saúde  adequados,  sendo  frequentemente
marginalizada e excluída das políticas públicas voltadas ao bem-estar e à
dignidade humana. O Programa de Atenção Especial à Saúde da População
Trans  (Paes  Pop  Trans)  surge  como  uma  iniciativa  fundamental  para
reverter esse cenário, oferecendo diretrizes específicas para a qualificação
do atendimento e garantindo o acesso digno a cuidados médicos no Sistema
Único de Saúde (SUS).

Apesar  da  relevância  do  programa  e  da  participação  ativa  da
sociedade civil em sua construção, sua implementação tem sido adiada sem
justificativa clara, causando apreensão entre especialistas e organizações
que atuam na defesa dos direitos da população trans, como pode ser visto
na  publicação  da  Carta  da  ANTRA  ao  Ministro  Alexandre  Padilha1.  A
indefinição sobre a publicação da portaria que oficializa o programa impede
que  avanços  concretos  sejam  alcançados,  perpetuando  desigualdades
estruturais no acesso à saúde.

Além disso, o Brasil atualmente responde na Corte Interamericana de
Direitos Humanos por falhas na garantia do direito à saúde da população
trans. Esse contexto reforça a necessidade de ações efetivas por parte do
Estado  brasileiro  para  corrigir  tais  omissões  e  avançar  na  garantia  dos
direitos fundamentais dessa parcela da população.

Diante  disso,  este  requerimento  visa  obter  esclarecimentos  do
Ministério da Saúde sobre a tramitação do Paes Pop Trans, os entraves que
impedem  sua  efetivação  e  as  medidas  que  estão  sendo  tomadas  para
garantir  sua  implementação.  É  imprescindível  que  haja  transparência  e
compromisso com políticas públicas que promovam a equidade e a inclusão
no sistema de saúde.

Sala das Sessões, em 12 de março de 2025.

Deputada DUDA SALABERT
PDT/MG

1 Disponível em: https://www.instagram.com/p/DHG0V8bMp6O/?
igsh=ZGxnYnFjdHBraTNk

Câmara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 840 | CEP 70160-900 - Brasília - DF
(61) 3215-5840 | dep.dudasalabert@camara.leg.br

*C
D2

54
52

53
41

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254525341100

RI
C

n.
77

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
16

:2
1:

37
.3

83
 -

M
es

a